CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS CiERAÍS

Av Lauro Machado. 253 - Centro - CEP' 39.660-000 - Turmaiina - Minas Gerais
Telefax 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com
CÂMXTTSrMUNTCIPAL DE TURMALINA

Ata da 20a Reunião Ordinária em 21/11/2022
Presidente: Ver. Vanderley Alves dos Santos

Vice-Presidente: Ver. Petrônio Macedo César
Secretária: Ver'1. Júnea Maria Orsine Lopes Castro
Resumo: Ia parte do expediente: Comparecimento, Leitura da Ata,
Apresentação de Projetos de Lei, Indicações e Requerimento - 2‘ parte*

do expediente: Apreciação de Pareceres sobre Projetos de Lei - 3a parte
do expediente: Discussão c

Requerimento e Encerramento.
Votação de Projetos de Lei, Indicações,

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e
dois, nesta cidade de Turmaiina,
Sessões, realizou-se

edifício da Câmara, na Sala dasno
a 20a Reunião Ordinária da Câmara Municipal de

Turmaiina. Estando presentes os Vereadores: Vanderley Alves dos

Santos, Petrônio Macedo César, Júnea

José Codinho Fernandes, Joaquim Dias de Souza, Anderson Viana da

Silva, José Antônio Gomes da Silva, Lucimara Aparecida Soares Antunes,
Geraldo Alves Cordeiro

Maria Orsine Lopes Castro, Éder

e Osvaldo Ferreira de Araújo, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão convidando a todos para a oração

a leitura da ata do dia 07/11, que foi
aprovada por unanimidade. Logo após, foi feita a Apresentação de
Projetos de Lei, Indicações e Requerimento: - Projeto de Lei nü 063/2022,
que Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial para Inclusão
de Atividade e Projeto

inicial. Ato contínuo foi feita

Orçamento Vigente e Dá Outras Providências;
- Projeto de Lei nu 064/2022, qUe Autoriza o Poder Executivo a Celebrar
Termo de Fomento com a AAPIVAJE - Associação dos Apicultores do

Vale Jequilinhonha, em Conformidade

no

com Cláusulas e Condições
Fixadas na Minuta Anexa e Dá Outras Providências; - Projeto de Lei n“

065/2022, que Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial
para Inclusão de Projeto no Orçamento Vigente e Dá Outras
Providências; - Projeto de Lei n° 066/2022, que Abre ao Orçamento

Vigor Crédito Suplementar em Favor da Câmara Municipal de
Turmaiina no Valor Global de R$42.200,00 (Quarenta e dois mil e

duzentos reais) e Dá Outras Providências, de autoria da Mesa Diretora; -
Projeto de Lei n“ 067/2022, que Autoriza o Poder Executivo

Convênio com a Conferência de São Vicente de Paulo de Turmaiina,
Instituição Mantenedora do Hospital São Vicente de Paulo, de

em

a Celebrar

I

mailto:camaratur@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE TURMA LI NA.
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av Lauro Machado 253 - Ceniro - CEP. 35.600-000 - Turmahna - Minas Gerais
Telefax. 38.3527 1015

E-mail: camaratur@notmail.com

Conformidade com Cláusulas e Condições Fixadas na Minuta Anexa e

Dá Outras Providências; - Projeto de Lei n° 068/2022, que Abre ao

Orçamento em Vigor Crédito Suplementar em Favor da Câmara

Municipal de Turmalina no Valor Global de R$22.000,00 (vinte e dois mil
reais) e Dá Outras Providências; - Indicação n° 147/2022, de autoria do
Vereador Edinho indicando ao Senhor Prefeito,
Emilia Lima, localizada

a manutenção da Rua
no Bairro da Saudade, nesta municipalidade; -

Indicaçao n° 148/2022, de autoria do Vereador Edinho indicando

Senhor Prefeito, a implantação em tempo integral de funcionamento de

todas as creches da rede municipal de Furmalina/MG; - Indicação n°

149/2022, de autoria do Vereador José Antônio do Ônibus indicando
Senhor Prefeito, a pavimentação/calçamento e a construção de rede

pluvial do final da Avenida Amazonas, no Bairro São João Batista, nesta

Cidade; - Requerimento n° 067/2022, de autoria do Vereador Edinho

requerendo do Senhor Prefeito, que esclareça a esta Casa Legislativa
algumas situações que ocorrem no Município de Turmalina, no âmbito

da Secretaria Municipal de Educação,
documento em anexo. Passando

ao

ao

no prazo legal conforme
para a 2' parte do expediente, foi

procedida a Apreciação de Pareceres sobre Projetos de Lei: - Parecer da
Comissão Especial sobre o Projeto de Lei n° 004/2022 - Parecer

Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer da Comissão Especial
sobre o Projeto de Lei nü 005/2022 - Parecer Favorável: Aprovado por
Unanimidade;
019/2022 - Parecer Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer da
Comissão Especial sobre o Projeto de Lei nD 028/2022 - Parecer

Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer Conjunto das

Comissões Permanentes sobre o Projeto de Lei n° 044/2022 - Parecer

Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer Conjunto das

Comissões Permanentes sobre o Projeto de Lei n° 054/2022 - Parecer

Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer da Comissão Especial
sobre o Projeto de Lei n° 055/2022 - Parecer Favorável: Aprovado por

Unanimidade; - Parecer da Comissão Especial sobre o Projeto de Lei n°

056/2022 - Parecer Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer da
Comissão Especial sobre o Projeto de Lei n° 057/2022 - Parecer

Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer da Comissão Especial
sobre o Projeto de Lei n° 058/2022 - Parecer Favorável: Aprovado por

- Parecer da Comissão Especial sobre o Projeto de Lei n°

2

mailto:camaratur@notmail.com

CAM AKA MUNICIPAL DE TURM ALINA
ESTADO in: MINAS CiF-RAIS

Av Lauro Machado, 253 - Centro - CEP 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax 38 3527 1015

E-mail‘ camaraiui@hotmail.com

Unanimidade; - Parecer da Comissão Especial sobre o Projeto de Lei n°

059/2022 - Parecer Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer da

Comissão Especial sobre o Projeto de Lei n° 060/2022 -

Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer da Comissão Especial
sobre o Projeto de Lei n” 061/2022 - Parecer Favorável: Aprovado por

Unanimidade; - Parecer da Comissão Especial sobre o Projeto de Lei n°

062/2022 - Parecer Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer
Conjunto das Comissões Permanentes sobre

Parecer

o Projeto de Lei n° 063/2022
- Parecer Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer Conjunto das

C.omissõcs Permanentes sobre o Projeto de Lei nu 065/2022 - Parecer
Favorável: Aprovado por Unanimidade; Parecer Conjunto das
Comissões Permanentes sobre o Projeto de Lei n° 066/2022 - Parecer

Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer Conjunto das

Comissões Permanentes sobre o Projeto de Lei n° 067/2022 - Parecer

Favorável: Aprovado por Unanimidade; - Parecer Conjunto das

Comissões Permanentes sobre o Projeto de Lei n° 068/2022 - Parecer

Favorável: Aprovado por Unanimidade. Passando para a 3a parte do

expediente, foi procedida a Discussão e Votação de Projetos de Lei,
Indicações e Requerimento: - Projeto de Lei n° 004/2022, que Dispõe

sobre Concessão do Título de Cidadão Honorário de Turmalina ao Sr.
Levi Ricardo Bebiano Pimenta, e Contém Outras Providências

Ver. Dínão - Parecer: Favorável - Emenda: Não Há -
- Autoria:
Resultado:

Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei n° 005/2022,
que Dispõe sobre Concessão do Título de Cidadão Honorário de

rumialina ao Sr. Jânio Rodrigues Pires, e Contém Outras Providências -
Autoria: Ver. Dinão - Parecer: Favorável - Emenda: Não Há - Resultado:
Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei nü 019/2022,
que Dispõe sobre Concessão do Título de Cidadão Honorário de
Turmalina a Sr\ Socorro de Fátima Martins,
Providências

e Contém Outras
- Autoria: Vereadores Neguinho de Maria de Cuia e

Geraldinho - Parecer: Favorável - Emenda: Não Há -

Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei n° 028/2022,
que Dispõe sobre Concessão rio Título de Cidadão Honorário de

1 urmalina ao Sr. loviano Borges de Sousa, e Contém Outras Providências

- Autoria: Vereadores Petrônio e Neguinho de Maria de Cuia - Parecer:
Favorável - Emenda: Não Há - Resultado: Aprovado por Unanimidade -

Resultado:

3

mailto:camaraiui@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE TURMAUNA
ESTADO DE MINAS ÜEKAÍS

Av Lauro Machado. 253 - Centro - CEP 39.680-G00 - Turmaiina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

"A Sanção"; - Projeto de Lei n” 044/2022, que Dispõe sobre Política
Municipal de Esporte e Lazer, Institui o Sistema Municipal de Esporte e

Lazer, suas Derivações e Contém Outras Providências - Autoria:
Executivo Municipal - Parecer: Favorável - Emenda: Não Há -
Resultado: Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei
n° 054/2022, que Autoriza o Poder Executivo a Celebrar Termo de

Fomento com a APLAMT - Associação de Promoção ao Lavrador e

Assistência ao Menor de Turmaiina, em Conformidade com Cláusulas e
Condições Fixadas na Minuta Anexa e Dá Outras Providências - Autoria:
Executivo Municipal - Parecer: Favorável - Emenda: Não Há -
Resultado: Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei
n° 055/2022, que Concede a Medalha do Mérito Legislativo do Município
de Turmaiina/MC à Empresa Macedo e Castro Informática (MC

TELECOM), e Contém Outras Providências - Autoria: Ver. Neguinho de

Maria de Cuia - Parecer: Favorável - Emenda: Não Há -

Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei n° 056/2022,
que Concede a Medalha do Mérito Legislativo do Município de
Turmaiina/MG a Sr\ Lívia Neide de Azevedo Alves, e Contém Outras

Providências - Autoria: Ver. Dinão - Parecer: Favorável - Emenda: Não

Há - Resultado: Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de

Lei n° 057/2022, que Concede a Medalha do Mérito Legislativo do

Município de Turmalina/MG ao Padre Silvano Nobile, e Contém Outras
Providências - Autoria: Ver* Júnea Orsíne - Parecer: Favorável -
Emenda: Não Há

Resultado:

- Resultado: Aprovado por Unanimidade - "A
Sanção ; - Projeto de Lei n° 058/2022, que Dispõe sobre Concessão do

Título de Cidadão Honorário de Turmaiina, ao Padre Ademir Versiani
Liai, e Contém Outras Providências - Autoria: Ver* Júnea Orsine -
Parecer: Favorável - Emenda: Não Há - Resultado: Aprovado por
Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei n0 059/2022, que Dispõe

sobre Concessão do lítulo de Cidadão Honorário de Turmaiina, a Sr’.
Vanda de Lourdes Santos, e Contém Outras Providências - Autoria: Ver.
Gilberto de Caçaratiba - Parecer: Favorável - Emenda: Não Há -

Resultado: Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei
n” 060/2022, que Dispõe sobre Concessão do Título de Cidadão

Honorário de Turmaiina, ao Sr. Roberto Dias de Andrade, e Contém
Outras Providências - Autoria: Vereadores Gilberto de Caçaratiba e

4

mailto:camaratur@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE TURMA LIN A
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av Lauro Machado. 253 - Centro - CEP' 39 660-000 - Turmalma - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail, camaratur@hotmail.com

Edinho - Parecer: Favorável - Emenda: Não 1 lá - Resultado: Aprovado

por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei n'' 061/2022, que

Concede a Medalha do Mérito Legislativo do Município de

Turmalína/MG à Empresa Rádio Comunitária 97 FM, e Contém Outras

Providências - Autoria: Ver. Edinho - Parecer: Favorável - Emenda: Não

Há - Resultado: Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de

Lei n° 06^/2022, que Concede a Medalha do Mérito Legislativo do

Município de Turmalina/MG â Empresa ACM Indústria de Rações e
Comércio - Lida., e Contém Outras Providências - Autoria: Ver. Gilberto
- Parecer: Favorável - Emenda: Não Há - Resultado: Aprovado por

Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei nü 063/2022, que Dispõe

sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial, para Inclusão de

Atividade e Projeto no Orçamento Vigente e Dá Outras Providências -

Autoria: Executivo Municipal - Parecer: Favorável - Emenda: Não Há -

Resultado: Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei
n° 065/2022, que Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial,
para Inclusão de Projeto no Orçamento Vigente e Dá Outras Providências
- Autoria: Executivo Municipal - Parecer: Favorável - Emenda: Não Há -

Resultado: Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; - Projeto de Lei
n° 066/2022, que Abre ao Orçamento em Vigor Crédito Suplementar

Favor da Câmara Municipal de Turmalma no Valor Global de
R$42.200,00 (Quarenta e dois mil e duzentos reais), e Dá Outras

Providências - Autoria: Mesa Diretora - Parecer: Favorável - Emenda:
Náo Há - Resultado: Aprovado por Unanimidade - "A Sanção"; -
Projeto de Lei n° 067/2022, que Autoriza o Poder Executivo a Celebrar

Convênio com a Conferência de São Vicente de Paulo de Turmalina,

em

Instituição Mantenedora do Hospital São Vicente de Paulo, de

Conformidade com Cláusulas e Condições Fixadas na Minuta Anexa e

Dá Outras Providências - Autoria: Executivo Municipal
Favorável - Emenda: Náo I lá - Resultado: Aprovado por Unanimidade -
"A Sanção"; - Projeto de Lei nu 068/2022, que Abre ao Orçamento em
Vigor Crédito Suplementar

Parecer:

em Favor da Câmara Municipal de
Turmalina no Valor Global de R$22.000,00 (vinte e dois mil reais) e Dá

Outras Providências - Autoria: Mesa Diretora - Parecer: Favorável -
Emenda: Não Há - Resultado: Aprovado por Unanimidade - "A
Sanção- As Indicações n^s: 147, 148 e 149/2022 acima relacionadas, ao

5

mailto:camaratur@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av Lauro Machado. 253 - Centro - CEP 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

serem submetidas à

unanimidade. -
submetido à

apreciação do plenário, foram aprovadas
O Requerimento n": 067/2022 acima mencionado

por

ao ser
apreciação do plenário foi aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou os trabalhos

do dia, para constar lavrou-se a presente Ata que se lida e aprovada será
assinada.

r;
Ver. Junea Sylatíâ O' Lopes Castro

Secretária da Câmara
Ver. Vanderíey Alves dos Santos

Presidente da Câmara

6

mailto:camaratur@hotmail.com